CÂMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA

ATA DA 26ª REUNIÃO DA COMISSÃO FINANÇAS, LEGISLAÇÃO E JUSTIÇA

BIÊNIO 2021/2022

Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e vinte e um, às quatorze horas e

trinta e nove minutos, realizou-se a vigésima sexta reunião da Comissão de Finanças,

Legislação e Justiça, no Plenário da Câmara Municipal, sob a presidência do vereador

Paulo Augusto Malta Moreira e com a presença dos vereadores Wagner Luiz Tavares

Gomides e Ana Maria Ferreira Proença. A reunião contou ainda com a presença do

Assessor Legislativo, Edinei dos Santos, do Assessor Jurídico, Acácio Mucci Neves, e do

Agente Administrativo Analista, Bruno Siqueira Andrade. Iniciando-se os trabalhos, a

Comissão passou à apreciação dos seguintes projetos: 1) PLL 17/2021 - Altera a Lei

Municipal nº 3.029/2007, para prever o uso gratuito das quadras esportivas públicas pelas

comunidades. Por deliberação da comissão, o projeto foi retirado de pauta para melhor

análise das emendas propostas; 2) PLL 28/2021 - Institui a Campanha “Novembro Azul” e

o Dia Municipal de Prevenção ao Câncer de Próstata e de atenção à saúde do homem. A

comissão deliberou por discutir e votar o projeto em Plenário, com emendas de redação; 3)

PL 3841/2021 - Autoriza o Poder Executivo a conceder à empresa JC Comércio e

Refrigeração Ltda. o direito de uso de bem público da área que especifica. A comissão

deliberou por discutir e votar o Projeto de Lei emendado em Plenário, com voto vencido da

vereadora Ana Maria Ferreira Proença; 4) PL 3863/2021 - Autoriza o Poder Executivo a

desafetar e permutar parte da área verde 5 (espaços livres de uso público), localizada no

Bairro Estrela da Mata, transformando em equipamento urbano - Estação de tratamento de

esgoto - ETE. A comissão deliberou por aguardar melhor análise do projeto; 5) PL

3865/2021 - Altera a Lei Complementar nº 3.445/2010 (Lei de Ocupação, Uso do Solo e

Zoneamento) para instituir a Zona Industrial Especial do Distrito Industrial da Granja Santa

Maria. A comissão deliberou por discutir e votar o projeto em Plenário, considerando sua

junção com o PL 3866/2021, que altera a Lei Complementar nº 3.234/2008, que dispõe

sobre o parcelamento do solo do Município de Ponte Nova; 7) PL 3867/2021 - Autoriza

contratação de excepcional interesse público e dá outras providências. A comissão

deliberou por discutir e votar o projeto em Plenário, com emendas. Nada mais havendo a

tratar, a reunião foi encerrada às quinze horas e trinta e sete minutos. Assim, lavrou-se a

presente ata, aprovada e assinada pelos membros da Comissão.

Paulo Augusto Malta Moreira

Presidente

Wagner Luiz Tavares Gomides

Secretário

Ana Maria Ferreira Proença

Membro